
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 61 del 14/06/2024    

Repertorio Generale n. 928  del 14/06/2024 

Oggetto: SOMME PER SPESE NOTIFICA VERBALI VIOLAZIONI AL CDS - COMANDO 
POLIZIA  LOCALE  -  ART.  208  COMMA  4  DEL C.D.S.  -IMPEGNO  DI  SPESA  -CIG 
Z7B107AF21. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE

Determinazione Dirigenziale n. 61 del 14/06/2024  
  

Oggetto: SOMME PER SPESE NOTIFICA VERBALI VIOLAZIONI AL CDS - COMANDO 
POLIZIA LOCALE -  ART. 208 COMMA 4 LETT.C) DEL C.D.S - IMPEGNO DI SPESA 
-CIG Z7B107AF21. 

IL  COMANDANTE
VISTI:

 la deliberazione di C.C. n. 66 del 22.07.2021 con la quale è stato dichiarato lo stato di dissesto  

finanziario;
 la deliberazione di C.C. n. 78 del 09.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026;

 Dato  atto che  con  deliberazione  di  G.M.  N°399  del  29.12.2023  è  stato  approvato,  ai  sensi  

dell'art.169 del D.Lgs n°267/2000, il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026;
 la Determinazione Sindacale  n. 11 del 28/03/2023 con cui lo scrivente è stato nominato Comandante 

del Corpo di Polizia Locale;

Vista  la  Determina  Dirigenziale  n.  13  del  17/03/2015  ed  il  relativo  Contratto  d’Appalto  Rep  830  del  
31/08/2016 -CIG Z7B107AF21 con cui è stata affidata alla società “Open Software srl “ nella qualità di 
capogruppo dell’Associazione Temporanea di Imprese con la società “Poste Italiane – Spa”, la fornitura in 
convenzione del servizio di notifica dei verbali di illeciti amministrativi elevati dal Comando di P.M. per  
infrazioni al codice della strada.
Vista la Determina Dirigenziale n. 94 del 10/08/2021 con cui è stato rinnovato il servizio di notifica dei 
verbali di illeciti amministrativi elevati dal comando di P.L. per infrazioni al codice della strada, agli stessi 
patti e condizioni per un periodo pari a quello di cui al contratto d’appalto Rep. 830 del 31/08/2016, tra il 
Comune di Taormina e la “Open Software srl”, nella qualità di Capogruppo dell’Associazione Temporanea di 
imprese con la società “Poste Italiane – Spa”.

Considerato che  la notifica dei verbali per i soggetti IVA forniti di pec, avviene, non più tramite spedizione 
postale, ma tramite pec, con un notevole risparmio delle spese di notifica.
Tenuto conto del maggior numero di verbali al c.d.s. elevati rispetto allo stesso periodo dell’anno 2023;
Preso  atto  delle  disposizioni  organizzative  dell’Amministrazione,  che  ha  programmato  l’inserimento  di 
nuovi ausiliari da utilizzare per il controllo della viabilità

copia informatica per consultazione



Tenuto,  altresì,  conto  che  la  spesa  risulta  urgente  ed  indifferibile  ed  è  necessaria  per  evitare  danni  
patrimoniali certi e gravi all’Ente, dovuti dagli eventi scaturenti  dalla mancata notifica delle violazioni al 
c.d.s. con conseguente ammanco di entrate per le casse dell’Ente.  
Preso atto che il contratto di cui sopra  è continuo fino al 31/08/2026.
Visto l’art. 183 c. 2 lett c) del D.Lgs. 267/00,  è costituito impegno sui relativi stanziamenti  per le spese 
dovute  per contratti in essere continuativi in cui l’importo dell’obbligazione sia definita contrattualmente.
Ritenuto  pertanto  provvedere  ai  sensi  dell’art.  183 c.  2  lett  c)  ad impegnare  la  somma  di  €.30.000,00 
presumibilmente  necessaria   al  fine  di  garantire  i  servizi  di  cui  sopra  per  la  funzionalità  dei  servizi  di 
accertamento, notifica e  riscossione violazioni al c.d,s. del Comando Polizia  Locale ;
Dare atto che la predetta spesa può essere finanziata con i proventi derivanti dalle sanzioni al C.d.S. secondo 
le destinazioni di cui all'art. 208 comma 4 lett.c) nella misura percentuale di riparto anno 2024,  stabilite con 
la deliberazione di G.M. n°344 del 13.11.2023 che ha stanziato al capitolo n. 03011.03.00301129 del bilancio 
2024 – 2026 la somma  di € 40.000,00;
Visto il Dlgs. 267/00
Visto l’Ordinamento EE.LL . Vigente in Sicilia
Visto il bilancio corrente esercizio
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente.
CIG Z7B107AF21,

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. Di dare atto che con deliberazione di G.M. n.344 del 13.11.2023 è stata ripartita per l'anno 2024 la 
quota minima dei proventi derivanti dalle sanzioni al C.d.S. secondo per le finalità previste dall'art.  
208  comma  4  destinando  €  40.000,00  per  le  spese  di  cui  alla  lett.  c)  stanziate  al  Cap. 
n.03011.03.00301126,  del bilancio di previsione 2024-2026 ;

2. Di assumere,  ai sensi dell’art.  183 c. 2 lett  c) del  d.Lgs. 267/00  l’impegno per l’importo di  €  
26.000,00,  in favore    di  “Poste Italiane – Spa”   con sede in Roma (00194), Viale Europa n. 190  
C.F. 97103880585,  P.I. 01114601006, per far fronte alle spese per notifica verbali per violazioni al 
c.d.s  alla  Missione 3,  Programma 1,  Titolo  1,  Macroaggregato  3,  Cap.  03011.03.00301126,   del 
bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione di C.C. n. 78 del 09.12.2023;

3. Di assumere,  ai sensi dell’art.  183 c. 2 lett  c) del  d.Lgs. 267/00  l’impegno per l’importo di  €  
11.960,00 in favore    di  “Open Software s.r.l  con sede in Mirano (VE) (30035 ), Viale G. Galilei  
2/C C.F. e P.I. 02810000279  per far fronte alle spese per notifica verbali per violazioni al c.d.s alla  
Missione 3, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3, Cap. 03011.03.00301126,   del bilancio di 
previsione 2024-2026 approvato con deliberazione di C.C. n. 78 del 09.12.2023;

4. Dato atto che la predetta spesa viene può essere finanziata con i proventi derivanti dalle sanzioni al  
C.d.S. secondo le destinazioni di cui all'art. 208 comma 4 lett.c) nella misura percentuale di riparto 
stabilita per l'anno 2024 con la deliberazione di G.M. n°344 del 13.11.2023;

5. Dato  atto che  con  deliberazione  di  G.M.  N°399  del  29.12.2023  è  stato  approvato,  ai  sensi  
dell'art.169 del D.Lgs n°267/2000, il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026;

6. Il Responsabile del procedimento è il sig. Marcello PICCOLO, Corso Umberto I n. 219, Taormina, 
tel. 0942.610201.

7. Di dare atto che il predetto servizio rispetta i limiti imposti dall’art. 183 c. 6 lettera A) del TUEL in  
quanto  trattasi  di  spesa  volta  a  garantire  la  continuità  del  servizio  connesso  con  le  funzioni  
fondamentali propri dell’Ente;

8. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata ai sensi dell'art. 37, comma l, lett. a) 
del D.Lgs. 33/2013 e art. l, comma 32, della Legge n. 190/2012.

copia informatica per consultazione



Il Comandante  P.L.
Dott. Daniele LO PRESTI

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LO PRESTI DANIELE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 61 del 14/06/2024

Funzione.1     CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:     SOMME PER SPESE NOTIFICA VERBALI VIOLAZIONI AL CDS - COMANDO POLIZIA LOCALE 
– ART. 208 COMMA 4 LETT. C) DEL C.D.S.  - IMPEGNO DI SPESA -CIG Z7B107AF21 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 03011.03.00301126 772/2024 € 26.000,00

2024 03011.03.00301126 773/2024 € 11.960,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 14/06/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


